
Апрель 2025

ISSN 2713-0592

№ 24



Апрель 2025 года  № 24

Законы города Москвы

О внесении изменений в отдельные законы города Москвы  
от 16.04.25 № 19 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

О внесении изменений в Закон города Москвы от 7 апреля 2004 года № 21 «О мониторинге технического 
состояния жилых домов на территории города Москвы» и статьи 7 и 75 Закона города Москвы  
от 27 января 2010 года № 2 «Основы жилищной политики города Москвы» 
от 16.04.25 № 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
[...]
центов суммарного количества осадков, составляет 8 мм.

Расчетная производительность очистных сооружений 
Qос.д, м3/ч, определяется по формуле:

  ,

где Wос.д. – объем дождевого стока от расчетного дождя, 
Wтп – суммарный объем загрязненных вод, образующихся 
при обслуживании технологического оборудования очист-
ных сооружений в течение нормативного периода перера-
ботки объема дождевого стока от расчетного дождя, м3; 
Точ – нормативный период переработки объема дождевого 
стока от расчетного дождя, отводимого на очистные соору-
жения с селитебных территорий города и предприятий, ч;  

Тотст – продолжительность отстаивания поверхностных 
сточных вод в аккумулирующем резервуаре, ч; Ттп – сум-
марная продолжительность технологических перерывов в 
работе очистных сооружений в течение нормативного пе-
риода переработки объема дождевого стока от расчетного 
дождя, ч.

Загрязненные воды, образующиеся от операций обслу-
живания технологического оборудования очистных со-
оружений, представляют собой главным образом стоки от 
промывки фильтров. Их суммарный объем для стандарт-
ных загрузок, продолжительности фильтроцикла и пара-
метров промывки составляет, как правило, не более 10–12 
процентов от объема очищенных сточных вод.

При дополнительном использовании аккумулирующе-
го резервуара в качестве сооружения для предварительной 
механической очистки сточных вод величина Тотст при-
нимается в пределах 24 ч, исходя из величины гидравли-
ческой крупности частиц, выделяемых в аккумулирующем 
резервуаре, и гидравлической глубины резервуара при его 
максимальном расчетном заполнении (среднее значение 
глубины накопительных резервуаров составляет 6 м).

Производительности очистных сооружений поверх-
ностного водоотведения для каждого существующего и 
перспективного водосборного бассейна на период до 2035 
года с учетом перспективного развития территорий города 
представлены в обосновывающих материалах к настоя-
щей Схеме (не подлежат утверждению и опубликованию).

3.4. Результаты анализа гидравлических режимов и 
режимов работы элементов централизованной систе-
мы водоотведения поверхностных сточных вод

Результаты анализа гидравлических режимов элемен-
тов централизованной системы водоотведения возможно 
произвести на основании результатов гидравлического 
расчета системы водоотведения. В соответствии с по-
становлением Правительства Российской Федерации от  
5 сентября 2013 г. № 782 «О схемах водоснабжения и во-
доотведения» гидравлические расчеты централизован-
ной системы водоотведения производятся на основании 
электронной модели систем водоснабжения и (или) во-
доотведения. Целью гидравлического расчета является 
определение пропускной способности существующих тру-
бопроводов, уклонов трубопровода, скорости движения 
жидкости, степени наполнения и глубины заложения тру-
бопроводов.

Анализ режимов загрузки элементов системы поверх-
ностного водоотведения города Москвы выполнен по 483 
бассейнам канализования с использованием фактических 
данных служб эксплуатации ГУП «Мосводосток», а также с 
использованием результатов моделирования. 

Анализ работы этих, а также всех других участков 
системы централизованного водоотведения с использо-
ванием электронной модели системы поверхностного 
водоотведения подтвердил, что проектные уклоны тру-
бопроводов канализационных сетей соблюдены и име-
ют достаточный резерв пропускной способности тру-
бопроводов при расчетных параметрах, заложенных в 
нормативной документации. При этом при прохождении 
нерасчетных редко повторяющихся ливней возможны 
переполнения сети и частичное подтопление низко рас-
пложенных участков городских территорий, что подтвер-
ждается расчетами и данными службы эксплуатации ГУП 
«Мосводосток».



47

Результаты расчета показали, что сети и сооружения 
централизованной системы водоотведения в целом обес-
печивают пропуск расчетных расходов, значения которых 
определялись на стадии их проектирования. Расчеты так-
же показали, что на некоторых участках сети возможно 
заполнение сети и подтопление проезжих частей и приле-
гающих территорий. Данные участки требуют реконструк-
ции/расширения и включения в комплексную программу 
модернизации сети поверхностного водоотведения города 
Москвы.

Анализ режимов загрузки элементов системы поверх-
ностного водоотведения города Москвы с учетом остаточ-
ного резерва пропускной способности показал, что новое 
строительство, реновация и развитие территорий на суще-
ствующих зонах поверхностного водоотведения не окажет 
существенного влияния на режимы работы существующих 
коллекторов и системы в целом. При должном финансиро-
вании на содержание и ремонт системы поверхностного 
водоотведения пропускной способности существующих и 
строящихся сетей на перспективу до 2035 года достаточно.

3.5. Анализ резервов производственных мощностей 
очистных сооружений системы водоотведения поверх-
ностных сточных вод и возможности расширения зоны 
их действия

Очистные сооружения системы поверхностного водо-
отведения работают без превышения проектных величин 
наполнения и расхода. В межсезонные периоды года в 
большей части элементов системы возникает резерв про-
пускной способности, позволяющий перераспределять 
нагрузку и проводить работы по реконструкции и ремонту 
сооружений и оборудования.

Расчет производительности существующих очистных 
сооружений при их проектировании производился под 
определенную площадь водосбора, коэффициент стока и 
расчетный слой осадков. Со времени ввода в эксплуатацию 
существующих очистных сооружений поверхностного сто-
ка все три параметра только увеличивались (присоедине-
ние новых водосборных площадей к существующим сетям 
водоотведения, уплотнительная застройка, строительство 
и расширение дорог, увеличение объемов осадков и интен-
сивности дождей). В связи с этим у существующих очист-
ных сооружений очистки отсутствует резерв производст-
венных мощностей.

Анализ состава существующих очистных сооружений 
ГУП «Мосводосток» приведен в таблице 21.

Таблица 21

Анализ состава очистных сооружений ГУП «Мосводосток»

Тип сооружений Процентов

1 2

Простейшие сооружения для отделения грубых примесей (щитовые заграждения  
и песколовки) 8

Сооружения с отстаиванием 66

Сооружения с фильтрованием различной эффективности 26

Согласно результатам проведенного анализа, очистке 
подвергается около 65 процентов поверхностного стока с 
территории города. Остальной сток поступает в водный 
объект без очистки.

В большом количестве водосборных бассейнов отсут-
ствуют очистные сооружения. Таким образом дефицит 
производственных мощностей очистных сооружений по 
округам города Москвы по существующим водосборным 
бассейнам, не оборудованным очистными сооружениями, 
составляет:

– ЦАО – 86 783 м3/сут;
– САО – 128 917 м3/сут;
– СВАО – 238 763 м3/сут;
– ВАО – 225 036 м3/сут;
– ЮВАО – 180 275 м3/сут;
– ЮАО – 90 709 м3/сут;
– ЮЗАО – 116 826 м3/сут;
– ЗАО – 178 707 м3/сут;
– СЗАО – 49 084 м3/сут;
– ЗелАО – 5 377 м3/сут;
– НАО – 7 868 м3/сут;
– ТАО – 0.

Общий дефицит производственных мощностей очист-
ных сооружений по административным округам города 
Москвы составляет 1 308 345 м3/сут.

Представленный дефицит/профицит указан с учетом 
работы всех существующих очистных сооружений. При 
этом реализованные технологические схемы на суще-
ствующих очистных сооружениях в большинстве слу-
чаев не рассчитаны на глубокую очистку поступающих 
стоков и не могут обеспечить снижение концентраций 
загрязняющих веществ в очищенных сточных водах до 
требуемых нормативов.

Для обеспечения качества очищенных сточных вод, со-
ответствующего современным нормативам, а также обес-
печения очистки сточных вод с учетом перспективного раз-
вития территорий города и подключения новых абонентов 
необходима комплексная реконструкция существующих 
очистных сооружений (за исключением очистных сооруже-
ний с фильтровальными насосными станциями и очистных 
сооружений глубокой очистки) с увеличением производи-
тельности, а также строительство новых сооружений.

В соответствии с постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 26 октября 2019 г. № 1379 «Об 



48

утверждении Правил отнесения водных объектов к кате-
гориям водных объектов для целей установления техноло-
гических показателей наилучших доступных технологий 
в сфере очистки сточных вод с использованием централи-
зованных систем водоотведения поселений или городских 
округов», которое устанавливает категории водных объ-
ектов А и Б для целей определения требований к очистке 
сточных вод, наиболее предпочтительной технологиче-
ской схемой очистных сооружений будет являться:

– разделение сточных вод (на наиболее загрязненную 
часть стока, отводимую на очистку, и условно-чистый 
сток, отводимый на сброс), которое производится в разде-
лительной камере;

– аккумулирование и отстаивание наиболее загрязнен-
ной части стока с предварительной грубой механической 
очисткой;

– глубокая очистка;
– ультрафиолетовое обеззараживание очищенного 

стока.
Данные стадии (этапы) очистки приняты в соответст-

вии с СП 32.13330.2018 «СНиП 2.04.03-85 Канализация. 
Наружные сети и сооружения» и являются эффективными 
для очистки поверхностных сточных вод. 

В соответствии с нормативными документами системы 
очистки поверхностных сточных вод с селитебных терри-
торий и предприятий первой группы должны, как прави-
ло, включать в себя следующий набор последовательных 
технологических стадий:

– разделение потока сточных вод на загрязненную и 
условно чистую части;

– предварительную очистку стока от крупных механи-
ческих примесей и мусора методами процеживания через 
мусоросборные корзины, ручные и автоматизированные 
решетки, барабанные процеживатели (для сбора мусора 
предусмотрен решетчатый контейнер в аккумулирующем 
резервуаре);

– очистку стока от тяжелых минеральных примесей 
(пескоулавливание) в проточных песколовках различного 
типа или во входной секции аккумулирующего резервуара 
(в аккумулирующем резервуаре предусмотрены стадии пес- 
коулавливания на входе и далее отстаивание);

– выделение основной массы органических и мине-
ральных загрязнений методами отстаивания, флотации 
или контактной фильтрации с предварительной реагент-
ной обработкой сточных вод, с предварительной реагент-
ной обработкой стоков рабочим раствором коагулянта и 
флокулянта;

– доочистку стоков от эмульсии нефтепродуктов и 
остатков взвешенных веществ в фильтрах второй ступени;

– сорбционную доочистку стоков от остаточных раство-
ренных нефтепродуктов и других органических веществ;

– обеззараживание очищенных стоков ультрафиолетом.
Данная схема очистки соответствует рекомендациям 

НДТ, является наиболее целесообразной, хорошо изучен-
ной и апробированной на практике. По аналогичной схеме 
работают существующие очистные сооружения с фильтро-
вальными насосными станциями и очистные сооружения 
глубокой очистки, построенные за последние годы в горо-
де Москве и Московской области.
4. Предложения по строительству, реконструкции и 
модернизации объектов централизованной системы 
водоотведения

4.1. Основные направления, принципы, задачи и 
плановые значения показателей развития централизо-
ванной системы водоотведения

Настоящая Схема разработана с учетом решений по 
отводу и очистке поверхностного стока, предусмотренных 
утвержденной документацией по планировке территорий 
(участки для размещения очистных сооружений, решения 
по развитию и реконструкции водосточных сетей). Место-
положение предусмотренных настоящей Схемой очистных 
сооружений определялось с учетом градостроительных, 
земельно-имущественных и иных ограничений (с учетом 
границ и функциональных зон особо охраняемых зеленых 
территорий (далее – ООЗТ), территорий природного ком-
плекса, зон памятников истории и культуры). 

В I поясе зоны санитарной охраны (далее – ЗСО) источ-
ников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения 
нет городских сетей системы централизованного водоот-
ведения поверхностного стока города Москвы. Сети во-
доотведения поверхностных сточных вод и сооружения 
на них являются обособленными от централизованного 
водоотведения поверхностного стока города Москвы и 
находятся на балансе эксплуатирующей организации.  
В II и III поясах ЗСО источников питьевого и хозяйственно-
бытового водоснабжения решениями настоящей Схемы 
предусматривается отведение и очистка поверхностного 
стока. Выпуск очищенного стока осуществляется за преде-
лами I пояса ЗСО.

Отведение поверхностного стока на очистные соору-
жения и в водные объекты осуществляется исключительно 
в самотечном режиме. Ввиду значительной пиковой мощ-
ности и производительности ливневых насосных станций, 
а, как следствие, и значительной стоимости строительст-
ва, применение напорной системы отвода поверхностных 
сточных вод (ливневых насосных станций, напорных тру-
бопроводов) для передачи стока за границы ЗСО, зон нере-
стилищ или в соседние технологические зоны решениями 
настоящей Схемы не предусматривается. В случае если 
при последующей разработке проектных решений по раз-
витию сетей поверхностного водоотведения и строитель-
ству очистных сооружений потребуется необходимость 
перекачки стока, данный вопрос будет рассматриваться 
индивидуально ГУП «Мосводосток» в каждом конкретном 
случае при выдаче технических условий.

Основными направлениями развития и плановыми 
значениями показателей развития централизованной си-
стемы водоотведения города Москвы являются:

– проектирование и строительство новых очистных  
сооружений;

– реконструкция существующих очистных сооружений;
– восстановление сети водоотведения без установлен-

ных прав собственности;
– строительство сети водоотведения;
– перекладка с увеличением диаметра или изменением 

уклона по результатам гидравлического моделирования 
сети водоотведения;

– перекладка с увеличением диаметра или изменением 
уклона по результатам обследований сети водоотведения 
специалистами ГУП «Мосводосток».

В настоящее время дефицит мощностей очистных со-
оружений по зонам системы поверхностного водоотве-
дения отсутствует, поскольку производительность боль-
шинства очистных сооружений соответствует площади 



49

водосборного бассейна, но существует необходимость со-
вершенствования технологии очистки.

Настоящей Схемой предусматривается строительст-
во очистных сооружений с фильтровальными насосными 
станциями на водосборных бассейнах с дефицитом про-
изводительности и на водосборных бассейнах, не обору-
дованных системами очистки, а также реконструкция и 
модернизация существующих очистных сооружений, не 
отвечающих современным требованиям нормативных до-
кументов.

Решениями настоящей Схемы предусматривается 
преимущественно укрупнение водосборных бассейнов 
и устройство единых головных очистных сооружений на 
несколько водосборных бассейнов (при наличии техниче-
ской возможности объединения нескольких технологиче-
ских зон поверхностного водоотведения). 

Обособленные системы поверхностного водоотве-
дения для различных территорий (городская застройка, 
частная застройка, улично-дорожная сеть) предусматрива-
ются в отдельных случаях при отсутствии технической воз-
можности их объединения или отсутствия возможности 
подключения к централизованной системе поверхностно-
го водоотведения города.

В данном случае проектируются очистные сооружения 
поверхностного стока перед сбросом в водные объекты.  
В настоящее время основным видом очистного сооруже-
ния, которое предусматривается при проектировании 
объектов застройки и дорожно-транспортной инфраструк-
туры, являются очистные сооружения глубокой очистки 
накопительного типа. Также в последнее время широкое 
применение нашли локальные очистные сооружения про-
точного типа высокой заводской готовности.

Применение локальных очистных сооружений без 
предварительного отстаивания возможно для небольших 
водосборных бассейнов (например, территорий образо-
вательных организаций, пожарных депо) в случае отсут-
ствия возможности подключения к централизованной 
системе поверхностного водоотведения города, а также 
в связи с первоочередной необходимостью строительства 
и ввода небольших объектов, которые необходимо обес-